A eandem veluti sigillo suo communiturus. Quocirca cum huiusmodi testimonium ipsi universorum Deum exhibuerit; cumque disertis verbis Evangelista pronuntiet, eum esse Filium unigenitum, dum pronuntiat: Deum nemo vidit unquam: Unigenitus Filius (aut Deus unigenitus) qui erat in sinu Patris, ipse enarravit⁵³. Adhuc cum Servator insuper ipso, inter docendum, hoc assignet, ubi ita loquitur: Ita Deus dilexit mundum, ut Filium ipsius unigenitum dederit, ut omnis qui in eum crediderit, vitam possideat aeternam⁵⁴. Quisquis igitur post hæc testimonia progenitum illum de non entibus, et ex non ente productam affirmaverit creaturam, istum Filium; nomen ei nudum tantummodo largiri deprehenditur, revera autem Filium esse, pernegare. Nam qui de non existentibus generatus est, is certe Dei Filius esse revera nequit: non magis quam quidvis aliud creatum.

B

CAP. X.

Quod cum solus sit de Patre progenitus, merito solus dicitur ipse et Deus, et Unigenitus, atque Filius.

Qui secundum veritatem Dei Filius est, de illo hoc est, de Patre genitus, quid mirum si et Dilectus audiat, et Patris sui Unigenitus, ob quam ipsam causam et Deus fuerit? De Deo siquidem quid aliud gigni possit, quam quod ipsi per omnia sit simillimum? Condit equidem civitatem rex, non autem gignit civitatem; gignere vero filium, non condere dicitur: artifex etiam constructor, nequaquam vero pater ejus dici debet, quod construxit: qui filii de se progenerati conditor non appellatur. Ad eundem modum universorum Deus, Filii sui Pater, mundi conditor optimo jure et constructor appellatur. Quod si semel per Scripturas invenitur dictum: Dominus condidit me principium viarum ejus, ad opera ejus⁵⁵, penitus sententiam ejus dicti, quam paulo post expositurus sum, debemus introspicere: nec quod Marcello usurpatum fuit, propter hoc unicuique testimonium, ecclesiasticum præcipuum dogma labefactare. Ille enim cum audivisset vel semel positum Filium Verbum nominari, ad humanas rationes delapsus, ipsius plane sustulit subsistentiam. Cum qui per seipsum, et per Patris prolatum testimonium, Filius usurparet, nisi summam per impietatem cum cæteris creaturis nec componi debeat neque comparari. Nam quo pacto Unigenitus appellari queat, qui cum multitudine annumeratur creaturarum? Cum vel de nominis solius usurpatione filius naturalem quamdam obtineat ad genitorem suum relationem, cumque nomen illud, unigenitus, ad genus pertingat, et generationem, solum eum indicet et solitarium: nec in filiatione sua, quocumque cum alio participantem. At enim videntur iidem isti cum Marcello eodem plane modo affecti.

⌘ Ed. Paris., pagg. 68, 69. ⁵³ Joan. i, 18. ⁵⁴ Joan. iii, 16. ⁵⁵ Prov. viii, 22.

(36) Προηγμένον. Recte, male autem in Socrate, προηγούμενον, fortie προαγόμενον: sed hanc nostram lectionem malim. M.—Dein vulgo γένοιτο υἱός.

(37) Ὁ δ' ἀληθῶς. Socrates legit, ὁ δ' ἀλύτως, sed minus sincera est illius lectio quam nostra. M.—Dein vulgo ἄτε δέ.

(38) Τί γὰρ ἀρ γένοιτο. Deest vox γένοιτο apud Socratem male, qui et nostram scripturam corrigi, legend. enim, ἦ τὸ, τῷ γεγεννηκότι. M.—Μὲν οὖν δὴμ. τεχνίτης εἰ ἐκκλ. παρασαλεύειν δόγμα εἰ ὃν ἕκ καὶ εἰ συναριθμούμενον.

Præ metu namque ille, ne duos videretur Deos profiteri, ad Filii processit abnegationem, hypostasim ipsius infuciendo. Illi vero cum concedant hypostases duas, unam ingentam, creatam alteram de non existentibus, unum quidem substituant Deum. At nullus interea illis Filius habetur in numero, non Unigenitus, non Dominus, non Deus: neque enim quidquam habet, secundum eos, cum paterna divinitate commune: sed per omnia componitur cum creaturarum turba in hoc, quod de nihilo procreabatur: sed non ad istum modum Ecclesia. Nam Filium Dei prædicat Deum Dominumque verissime Filium esse eum, atque Deum docet: non communi quadam cum multis ratione, qui denominantur filii atque dii, utpote de quibus dicitur: *Ego dixi: Dii estis, et filii omnes Altissimi*⁵⁸: sed prout par erat illum solum dici, qui de illo procreabatur Patre, qui in forma Dei existebat: et imago fuerat invisibilis Dei, Primogenitus universæ creaturæ. Quocirca ab Ecclesia edocti sumus illum solum colere, venerari, adorare, utpote qui Dominus, Servator, et Deus illius existat.

CAP. XI.

Quod Ecclesia unum agnoscat et notum faciat Deum, licet nuper admiserit illam formam, Deus de Deo.

Quod si autem vereantur, ne duos Deos pronuntiasse videatur, sciant oportet, quod utcumque licet Filium profiteamur Deum, unus tamen, nostra sententia, Deus sit: ille nimirum, qui solus principio caret, qui ingentus; qui propriam a se possidet divinitatem, qui ipsi insuper Filio existendi causam, et saliter existendi dedit. Per quem et ipsum se, Filius constituit vivere, ubi ait, *Quemadmodum me misit vivens Pater: et ego vivo per Patrem*⁵⁷. *Et quemadmodum Pater habet vitam in seipso: ita quoque et Filio dedit habere vitam in seipso*⁵⁸. Quam ob causam nostrum ille Deum esse docet Patrem, atque suum Deum, ubi loquitur, *Vado ad Patrem meum, et Patrem vestrum: Deum meum et Deum vestrum*⁵⁹: sed et caput quoque Filii esse Deum docet Ecclesiæ ✕ alumnus magnus Apostolus ubi ait, *Caput autem Christi, Deus est*⁶⁰. Nunc iterum de Filio prolocutus: *Atque ipsum dedit caput super omnia, Ecclesiæ suæ quæ est corpus ipsius*⁶¹. Quocirca, princeps hic Ecclesiæ et dux dicitur: caput autem huius erit Pater: ita unus iste Deus et unicus fuerit qui est Pater Filii unigeniti: unicum etiam caput ipsius Christi. Cum vero unicum sit principium, caput etiam unicum sit, quomodo fiet ut sint duo Dii, et non unus, nempe ille solus, qui nullum se superiorem habet: cui nullus alius causam subsistendi contulit? qui, ut suum peculium quoddam, deitatem inprincipiatam et inge-